
WIENER MITTEILUNGEN 
· WASSER · ABWASSER · GEWÄSSER 

BELUFTUNGSSYSTEME BEIM 
BELEBUNGSVERFAHREN 

BAND 64- WIEN 



WIENER MITTEILUNGEN . 
WASSER·ABWASSER·GEWÄSSER 

BAND 64 

BELÜFTUNGSSYSTEME BEIM 

BELEBUNGSVERFAHREN 

FORTBILDUNGSKURS DES ÖWWV 

WIEN, 30.1.1986 

HERAUSGEBER: 

PROF. DDR.-ING. W.v.d.EMDE 

INSTITUT FÜR WASSERGÜTE UND 
LANDSCHAfTSWASSERBAU 
TECHNISCHE UNIVERSITÄT WIEN 



KORREKTUREN: 

Seite 

12 

143 

149 

150 

Zeile von 

3 V .ob. 
5 v,ob. 

5 v . unt . 

3 v.unt. 
2 v.unt. 

Im Diagramm 

sollte stehen 

..• auch die spezifische Einblasenergie .•. 
. .• Versuchstempe-

ratur {korr1g1ert mit Einblastiefe). 

OC' ~300.100-84. 14 ~l B g/Nm~m 
L-ET t,Z --nro- Tr-2' ' 
[...]
wurden. 

Bestimmung der Sauerstoffzufuhr unter Betriebsbedingungen 

nach Gleichung 1 ergab OC* = 54 kg/h und OP = 1,62 kg o2/kWh. 

Der Vergleich mit den im Reinwasser gemessenen Werten 

OC* = 61 kg/h und oP = 1,65 kg o2/kWh ergibt einen a-Wert 

von 0,88. 

Es ist noch darauf hinzuweisen, daß die Eintauchtiefe bei 

den verschiedenen Fabrikaten nicht einheitlich definiert ist. 

4. LITERATUR 

KAYSER, R.: Ermittlung der Sauerstoffzufuhr von Abwasserbe­
lüftern unter Betriebsbedingungen, Veröffent­
lichungen des Inst.f.Stadtbauwesen der TH Braun­
schweig, Heft 1, 1967. 

KAYSER, R.: Zur Frage der Uberprüfung des Sauerstoffeintrages, 
12. ÖWWV Seminar, Raach 1977, Wiener Mitteilungen 
Band 22. 

KAYSER, R.: Wirtschaftlichkeit verschiedener Belüftungssysteme 
unter Betriebsbedingungen, 17. ÖWWV Seminar, 
Ottenstein 1982, Wiener Mitteilungen Band 47. 

FREY Wilhelm, Dipl. Ing 
Institut für Wassergüte und Landschaftswasserbau 
der Technischen Universität Wien 
A-1040 Wien, Karlsplatz 13 



- 154 -



- 155 -

REGELUNG DER BELOFTUNG 

Kayser, R. 

1. ZIELE DER BELOFTUNGSREGELUNG 

Grundvoraussetzung für die Abwasserreingiung nach dem Belebungs­
verfahren ist die ausreichende Versorgung des belebten Schlammes 
mit Sauerstoff. Solange der Kohlenstoffabbau im Vordergrund stand, 
war die Regelung der Sauerstoffzufuhr nach dem Sauerstoffgehalt 
das Standard-Regelverfahren. Es setzt streng genommen total 
durchmischte Becken voraus. Die Belüftung wird so geregelt, daß 
ein minimaler Sauerstoffgehalt von 1,0-2,0 mg/1 eingehalten wird. 
Dadurch, daß höhere Sauerstoffgehalte vermieden werden, wird zu­
gleich ein wirtschaftlicher Betrieb gewährleistet. 

SeineGrenzefand dieses Verfahren mit der Verbreitung von Umlauf­
becken mit punktueller Belüftung (z.B. Mammutrotoranlagen, 
Karussellanlagen und auch Schreiber-Gegenstromanlagen), weil hierin 
der Sauerstoffgehalt einen sägezahnartigen Verlauf hat, der bei 
Zu- und Abschalten von Belüftern auch seine Form ändert. 

Die zunehmende Forderung nach Nitrifikation (Oxydation des Ammoniums 
zu Nitrat) gebietet aus betrieblichen Gründen (Rückgewinn an 
Pufferung, Reduzierung von Schwimmschlamm auf den Nachklärbecken 
und Energieeinsparung) auch die weitgehende Denitrifikation (Ent­
fernung des Nitrates). Dies läßt sich nach dem Verfahren der 
simultanen Denitrifikation in Misch- und Umlaufbecken erreichen, 
wenn die Belüftung so geregelt wird, daß genügend oxisches (mit 
Sauerstoff versorgtes) Volumen zur Verfügung steht und zugleich 
für die Denitrifikation ausreichend anoxisches (sauerstoffreies) 
Volumen verbleibt. Mit einer Regelung der Belüftung nach dem 
Sauerstoffgehalt ist dies nicht zu erreichen. 



- 156 -

2. OPERSICHT ZU DEN REGELSTRATEGIEN 

Folgende Regelstrategien werden heute angewendet : 

- Programmsteuerung mittels einfacher Zeitschaltuhren, Progranrn­
schaltwerken oder Computern. In der Regel für kleinere Kläranlagen 
mit weitgehend konstanten Zuflußverhältnissen. Das Programm wird 
nach Betriebsmessungen (z.B. Sauerstoffgehaltsaufzeichnungen, 
Nitrat- und Amnoniumgehaltsmessungen) angepaßt. Programmsteuerung 
ist sowohl für nur BSB5-Abbau als auch für simultane Denitrifi­
kation einsetzbar. 

Regelung nach dem Sauerstoffgehalt. Problematisch in längsdurch­
flossenen Druckluftbecken und bei Kreiseln in Reihe. In Umlauf­
becken meist nicht sinnvoll. 

- Regelung nach dem Sauerstoffverbrauch. Ist anwendbar für BSB5-
Abbau als auch für simultane Denitrifikation. 

- Regelung mit dem Schreiber-o2-Minimator. Das Meßprinzip basiert 
auf einer Trübungsmessung des gereinigten Ablaufes. Es ist nach 
vorliegenden Erfahrungen für BSB5-Abbau und für simultane Deni­
trifikation einzusetzen. 

- Regelung nach dem Ammonium- oder Nitratgehalt . Ist nur für Anlagen, 
die nitrifizieren, anwendbar. 

3. PRAKTISCHE BEISPIELE 

3. 1 Programmsteuerung 
Die Kläranlage Bederkesa ist als Schreiber-Gegenstromrundbecken für 
aerobe Schlammstabilisierung für 8000 EGW ausgelegt. Sie ist z.Zt. 
zu rd. 60% ausgelastet. Aus diesem Grunde werden der Anlage relativ 
große Mengen an Fäkalschlamm aus Hauskläranlagen zugeführt. Zur 
Belüftungssteuerung (4 Gebläse) ist, wie auf den meisten Schreiber­
Anlagen, ein Zeitschaltwerk vorhanden. Der Klärwärter bestimmt 



- 157 -

täglich ein- bis zweimal vom Filtrat des belebten Schlammes den 
Anmonium- und Nitratgehalt und korrigiert danach ggf. das BelUf­
tungsprogra11111. Es gelingt ihm auf diese Weise, den Stickstoffgehalt 
(NH4-N + N03-N) im Ablauf auf unter 10 mg/1 zu halten (Zulauf ca. 
60 mg/1 nur vom Hausabwasser). 

3.2 Regelung nach dem Sauerstoffgehalt 
Hier soll nur auf ein in England durchgefUhrtes Vorhaben zur ver­
besserten Regelung der BelUftung von längsdurchflossenen Belebungs­
becken mit DruckbelUftung hingewiesen werden. Das Becken war in 
vier Kaskaden aufgeteilt. Jede Kaskade erhält eine von der Haupt­
leitung abzweigende Luftzuleitung und eine Sauerstoffgehaltsmessung. 
Ober einen Regler (progra11111ierbarer logischer Regler, PLC) wird ein 
Ventil angesteuert, welches die Luftzufuhr regelt. Am Anfang der 
Hauptluftleitung befindet sich eine Druck- und Mengenmessung, über 
die mittels eines weiteren PLC die Gebläse geschaltet werden. Die 
Untersuchungen haben gezeigt, daß eine Aufteilung in zwei Kaskaden 
hinreichend ist (BURKE et al, 1985). Die Einsparungen an Belüftungs­
energie waren in einer nitrifizierenden Anlage beträchtlich. In 
einer nicht nitrifizierenden Anlage ergaben sich kaum Verbesserungen. 

Es ist darauf hinzuweisen, daß das Prinzip einer solchen Regelung 
auf der Hauptkläranlage Wien zur Steuerung der Drehzahl der Kreisel 
angewendet wird. 

3.3 Regelung nach dem Sauerstoffverbrauch 
Die Regelung der BelUftung nach dem Sauerstoffverbrauch wurde von 
v.d.Emde eingeführt und zur Steuerung der BelUftung der Kläranlage 
Wien-Blumental eingesetzt (v.d.EMDE, 1975). Für das Klärwerk 
Braunschweig, eine Anlage ähnlich wie Wien-Blumental, haben wir eine 
einfachere Meßeinrichtung entwickelt (Abb. 1). Ein quadratisches 
Gefäß hängt im Belebungsbecken, es faßt etwa 40 l und wird konstant 
von einem kleinen Becker-Gebläse grobblasig belüftet. Belebter 
Schl anrn wird mit einem Schöpfann aus PVC-Rohren 0 50 mm in das 
Belüftungsgefäß gefördert. Die Aufenthaltszeit beträgt etwa 20 
Minuten. Die Sauerstoffelektrode wird über ein seitlich ange-



- 158 -

schweißtes Rohr in das Becken geführt. Sie kann so leicht gewartet 
werden, und sie verhängt sich nicht mit Fetzen. Diese einfache und 
robuste Meßeinrichtung läuft in Braunschweig in einer Anlage ohne 
Vorklärung klaglos seit vier Jahren. In Deutschland wird diese Meß­
einrichtung von der Fa. Passavant vertrieben. 

OrMESSVERST. 

KLEINKOMPR. 

-25•25 crn 

....... . ... ,• : 
0 -ELEKTR 

.. 

.. 

Abb. 1: Kontinuierliche Sauerstoffverbrauchs­
messung System Braunschweig (KAYSER, 1983) 

3.4 Regelung mit dem Schreiber-02-Minimator 
Das Prinzip des Schreiber-02-Minimators ist auf Abb. 2 dargestellt. 
Aus dem Belebungsbecken wird ein konstanter Strom an belebtem 
Schlamm in ein trichterförmiges Absetzbecken geleitet. Das ab­
laufende geklärte Wasser passiert eine Trübungsmessung. Damit sich 
belebter Schlamm im Absetzbecken nicht ansammelt, wird ständig ein 
konstanter Schlammstrom in das Belebungsbecken zurückgefördert. 



. ,, 

--

0 2-MINIMA TOR 
r----------, 
1 1 

1 L--___.__.__ 1 
1 1 
1 
1 
1 
1 
1 
l 1 

L- - - - - - - --' 

--~1 
- -~~ BELEBUNGSB. 

Abb. 2: Schreiber-o2-Minimator (Schema) 

Die BelUftung wird so geregelt, daß die Trübung in einem relativ 
schmalen Bereich gehalten wird. 

Die Kläranlage Bissendorf, bestehend aus zwei Schreiber Gegenstrom­
Rundbecken und einem Nachklärbecken, ist für 10.000 EGW ausgelegt 
und z.Zt. zu 60-65% ausgelastet. Die BelUftung wird mittels 
Schreiber-o2-Minimator geregelt. Die Betriebsaufzeichnungen der 
Eigenüberwachung ergaben für Juli 1985 folgende Mittelwerte: 

Zulauf Ablauf 
BSB5 330 mg/1 4,5 mg/1 
CSB 40,3 mg/1 
NH4-N 68,6 mg/1 2 ,3 mg/1 
N03-N 4,6 mg/1 

Es ist für mich erstaunlich, daß mit einem so unspezifischen Meß­
verfahren zur Belüftungsregelung so gute Ablaufergebnisse erzielt 
werden können. 



- 1 GS -

3.5 Regelung nach dem Alllnonium- oder Nitratgehalt 
Das Grundschema eines solchen von Ermel (1983) entwickelten Regel­
systems ist auf Abb. 3 dargestellt. 

BELÜFTUNGSBECKEN 

U.W lA..TRA FILTER 
PUMPE __r---------__ =-:,____ J PROBE 

---------- 300ml/m,n. 

AMMONIUM-
0D. NITRAT­
ANALYSATOR 

SCHREIBER 

REGLER 

Abb. 3: Automatische Belüftungsregelung nach dem Nitrat­
oder Ammoniumgehalt 

Aus dem Belebungsbecken wird belebter Schlamm durch ein Ultrafilter 
in solcher Menge gefördert, daß die Fließgeschwindigkeit im Ultra­
filter v > 3,5 m/s ist. Hierdurch wird vennieden, daß sich an der 
Schlauchmembran ein Filterkuchen aufbaut. Der schwebstoffreie 
Probenstrom wird einem Nitrat- oder Anlnoniumanalysator zugeführt. 
Ober einen Regler werden dann die Belüfter ein- bzw. ausgeschaltet. 

Wählt man als Regelgröße den Armioniumgehalt, so werden bei einem 
vorgegebenen unteren Grenzwert Belüfter ab- und beim oberen 
Grenzwert zugeschaltet. Arbeitet man mit einem Nitratanalysator, 
so wird am unteren Grenzwert die Belüftung intensiviert und am 
oberen reduziert. 

Wenn das Belebungsbecken eine ausreicheride Größe hat, und das 
BSB5:N-Verhältnis groß genug ist, ist es gleichgültig, welchen 
Parameter man für die Regelung verwendet. Es werden sich stets 
zugleich geringe Anlnonium- und Nitratgehalte im Ablauf einstellen. 



- 161 -

Ist das Belebungsbecken nur so groß, daß man zwar entweder voll­
ständige Nitrifikation und teilweise Denitrifikation oder umgekehrt 
erreichen kann, so hängt es von den Forderungen aus der Sicht des 
Gewässerschutzes ab, welchen Parameter man zu wählen hat. Werden 
stets geringe Ammoniumgehalte gefordert, so ist nur die Regelung 
nach dem Ammoniumgehalt sinnvoll. Der Nitratgehalt im Ablauf der 
Anlage wird einen Tages-, Wochen- und Jahresgang aufweisen. Bei 
hohen Temperaturen wird weniger Volumen für die Nitrifikation be­
nötigt; die Denitrifikation ist daher im Sommer weitgehender als im 
Winter. Der Tages- und Wochengang resultiert aus den Schwankungen 
der Stickstofffrachten des Zulaufs und der Schwankung des BSB5:N­
Verhältni sses. 

Bestehen keinerlei Forderungen zum Stickstoffgehalt im Ablauf, so 
ist die Regelung nach dem Nitratgehalt am günstigsten, weil bei 
niedrigen Nitratgehalten im Ablauf der Energieverbrauch für die 
Belüftung am geringsten ist und Schwimmschlamm auf der Nachklärung 
fast nicht auftreten kann. 

Mehrjährige Erfahrungen mit der Belüftungsregelung nach dem Nitrat­
gehalt liegen von der Kläranlage Salzgitter vor. Hier entwickelte 
Ermel (1983) seine Nitratsteuerung. Bei der Anlage handelt es sich 
um eine Schwachlastbelebungsanlage ohne Vorklärung, sie wurde für 
Teilstabilisierung des Schlammes bemessen . Heute beträgt die Raum­
belastung etwa BR= 0,35 kg/m3 ,d, die Schlammkonzentration schwankt 
zwischen 5 und 7 kg/m3 • Im Zulauf hat man durchschnittlich 55 mg/1 
TKN. 

In jedem der zwei Becken läuft je ein Rotor im Dauerbetrieb. Die 
übrigen je zwei Rotoren werden nach dem Nitratgehalt geschaltet 
(präziser: nach dem Gehalt an Nitratstickstoff plus Nitritstickstoff, 
NOx-N, da im Analysator Nitrat zu Nitrit reduziert und Nitrit 
gemessen wird). Im Sommer sind der Nitrat- und der Ammoniumgehalt 
mit je 0-3 mg/1 N gering. Im Winter kann der Ammoniumgehalt bis 
auf 20 mg/1 steigen. Im November 1984 wurde parallel zur Nitrat­
messung eine kontinuierliche Ammoniummessung vorübergehend einge-



- 162 -

baut. Beide Ganglinien sind in Abb. 4 zu sehen. Während der Nitrat­
gehalt im Ablauf konstant gehalten wird, schaukelt sich der Ammonium­
gehalt im laufe des Tages stetig auf. Die Gradienten des Alllnonium­
gehaltes sind stets denen des Nitratgehaltes entgegengesetzt. Wäre 
hier nach dem Ammoniumgehalt geregelt worden, hätte die Nitrat­
Ablaufkonzentration entsprechend hohe Werte angenommen. 

BELÜFTER IM BETRIEB 

NH4-N 12 
(mg i-') 10 

NO.-N 
(mg 1-') 

8 

6 

I. 

2 

0 

0 

TKN-ZULAUF :t: 50 mg/1 

6 12 18 UHR 24 

Abb. 4: Ganglinie des Nitrat- und Alllnoniumgehaltes bei 
automatischer Regelung {Winterverhältnisse) 

Bei der Tierkörperverwertungsanstalt Icker wurde ein neues Karussell­
Belebungsbecken gebaut (Abb. 5). Das Abwasser ist sehr konzentriert: 
BSB5 :::t 1500-3000 mg/1, TKNQI 500-1000 mg/1. Da das gereinigte Ab­
w.asser zunächst in einen Bach fließt, der praktisch kein Wasser 
fUhrt und später in ein kleines Gewässer gelangt, welches Fisch­
teiche durchfließt, bestand hier die Forderung nach weitgehender 
Nitrifikation und soweit möglich auch nach Denitrifikation. Im 
praktischen Betrieb bei Raumbelastungen von 0,25 kg/m 3 ·d und Schlamm-



- lGJ -

belastungen von 0,05 kg/kg•d hat sich gezeigt, daß sich dieses Ab­
wasser sowohl gut nitrifizieren als auch problemlos denitrifizieren 
läßt, obwohl BSB5:N = 3,0 an der Untergrenze des allgemein als 
günstig für die Denitrifikation angesehenen Verhältnisses liegt. 
Offenbar spielt die Abbaubarkeit noch eine Rolle: Im TKV-Abwasser 
bestehen die organischen Stoffe überwiegend aus organischen Säuren, 
die als leicht abbaubar gelten. 

V= 6.600 m1 

t 

- • \ 1 L._ UL TRAFIL TRA TION - ') . 
Abb. 5: Belebungsbecken mit Regelsystem TKV Icker 

Auch hier wurde die Belüftung nach dem Nitratgehalt im Belebungs­
becken geregelt. Ein Kreisel lief ständig. Ober die Regelung wurden 
zwei Kreisel zugeschaltet und zwar mit den Grenzschaltern bei 5 
und 3 mg/1 NOx-N für den ersten zuzuschaltenden Kreisel und 3 und 
0,5 mg/1 für den zweiten. Auf Abb. 6 sind zwei Ganglinien darge­

stellt. 

Am Wochenbeginn bei geringen Belastungen, schaltete sich nur der 
Kreisel mit den hohen Grenzwerten zu (Abb. 6, oben). Mit steigender 
Belastung, zum Wochenende hin, stiegen der Sauerstoffverbrauch und 
damit auch die Denitrifikationsraten, der NOx-N-Gehalt sank und 



- 16 4 -

erreichte den Einschaltpunkt (0,5 mg/1 NOx-N) des dritten Kreisels. 
Jetzt liefen zwei Kreisel dauernd und der dritte schaltete sich nach 
Bedarf zu. Mit dieser Regelung konnten bei Zulaufkonzentrationen 
von im Mittel 750 mg/1 N Ablaufkonzentrationen von rd. 10 mg/1 N 
(NH4-N + N02-N + N03-N) eingehalten werden. 

BELÜFTERIMBET~EB 
1 
2 
3 

4 
z 

1 2 M 
0 z 0 

1 
2 
3 

' 4 
z ffl 1 2 M 
0 z 0 

6 12 18 24 6 

Abb. 6: Ganglinie des Nitratgehaltes, 
TKV Icker 

4. SCHLUSSBEMERKUNG 

Zur Einhaltung stabiler Betriebsverhältnisse und zugleich eines wirt­
schaftlichen Betriebes sind in Zukunft bei erhöhten Anforderungen 
an die Reinigung komplexe Regelstrategien für die Belüftung anzu­
wenden. 

Voraussetzung ist in jedem Fall eine gute Abstufung der Belüftungs­
ieistung. Zu bevorzugen sind Belüftungssysteme, die auch bei 
verringerter Leistung noch gute Sauerstofferträge haben. 



5. LITERATUR 

BURKE T. 
HAMILTON I.M. 
TOMLINSON E.I.: 

v.d.EMDE W.: 

ERMEL G.: 

KAYSER R.: 

- 165 -

Treatment Process Management and Control. Proc. 
4. IAWPRC Workshop Houston and Denver 1985 "Instru­
mentation and Control of Water and Wastewater 
Treatment and Transport Systems". Pergamon Press 
(1985), p. 421-428 

Die Kläranlage Wien-Blumental, Betriebsergebnisse 
einer Belebungsanlage ohne Vorklärung zur weiter­
gehenden Entfernung von Kohlenstoff und Stickstoff­
verbindungen, OAR, 1975, S. 7-82 

Stickstoffentfernung in einstufigen Belebungs­
anlagen - Steuerung der Denitrifikation. Veröffent­
lichungen des Inst. f. Stadtbauwesen, TU Braun­
schweig, Heft 35, 1983. 

Möglichkeiten und Grenzen der Walzenbelüftung im 
Umlaufbecken. Berichte der ATV, Nr. 35 (1983), 
s. 693-705. 

KAVSER Rolf, Prof. Dr.-lng. 
Technische Universität Braunschweig 
Institut für Stadtbauwesen 
Abt. Siedlungswasserwirtschaft 
Postfach 3329 
D-3300 Braunschweig 



- 165 -



- 167 -

REGELUNG DER BELUFTUNG 

Schlegel, S. 

1. Vorbemerkungen 

Zur Sicherstellung der Reinigungsleistung von Belebungsanlagen ist die 
Zufuhr des erforderlichen Sauerstoffes von wesentlicher Bedeutung. Da bis 